



MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD) - (PREGÃO E CONCORRÊNCIA) COM BASE NA LEI FEDERAL 14.133/2021

1.1 - REQUERENTE: JULIANO RIGHES

1.2 - SECRETARIA/DEPTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.3 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO / VEÍCULO AUTOMOTOR:

FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS E MÃO DE OBRA PARA DRYWALL

DESCRIÇÃO DO					
ITEM	SERVIÇO/PEÇA/BEM/OBRA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIDADE	VALOR TOTAL ORÇADO
1	Parede divisória dupla, na cor branca, de gesso acartonado, resistentes a umidade (RU), com espessura de 12,5mm, incluindo todos os materiais necessários para instalação. As chapas de drywall devem ser estruturadas por perfis U 70 x3000mmmaço zincado, espessura 0,5mm, perfis montantes emformato C 70 x3000mmmaço zincado, espessura 0,5mm,que sustentamas placas pela fixação feita por parafusos. Além desses componentes, o sistema se utiliza também de massa em pó para drywall, que deverá ser aplicada no mínimo duas vezes, a base de gesso, secagem rápida, para tratamento de juntas de chapas, fitas de papel microperfurado, 50 x150 mm, para tratamento de juntas de chapas, fita de papel reforçada com lâmina de metal para reforço de cantos de chapas, pinos e parafusos	M ²	3000	R\$ 159,47	R\$ 478.410,00
2	fornecimento e instalação de FORRO DE DRYWALL com isolamento termoacústico, cor branca, com gesso acartonado, resistente a umidade (RU), incluindo todos os materiais necessários, para instalação. Com espessura mínima das chapas e com perfis de acordo com as diretrizes da Associação Brasileira de Normas Técnicas	M ²	3000	R\$ 132,11	R\$ 396.330,00
3	Rodapé de PVC branco tamanho 7cm x 15cm x 2,4m	UND	3000	R\$ 28,92	R\$ 86.760,00
4	Rodateto de poliestireno 8cm x 65mm liso 2,0 metro linear. Os rodacetos deverão ser fabricados em poliestireno extrudado (eps).	UND	3000	R\$ 44,07	R\$ 132.210,00
5	Mão de obra para a REMOÇÃO E DESCARTE de Forros e Divisórias Drywall.	M ²	2000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
6	- MANUTENCAO EM PAREDE DE DRYWALL Realização de reparos emparede de gesso drywall, contemplando conserto de cantoneiras, fita telada, fissuras, buracos e demais serviços de manutenção incluindo os materiais	hora	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
				TOTAL =>	R\$ 1.203.710,00

1.4 - DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR DO OBJETIVO DA COMPRA: O presente objeto tem por finalidade a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais e mão de obra para instalação de drywall.

1.5	NOME E ASSINATURA DO REQUERENTE	POUSO REDONDO	25/02/2025
-----	---------------------------------	---------------	------------

1.6 - PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PELO DEPTO. DE COMPRAS	
RECEBIDO EM: 25/02/2025	NOME E ASSINATURA RESPONSÁVEL DEPTO. DE COMPRAS

**MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO**

ESTIMATIVA DE DESPESA - (Pregão e concorrência) COM BASE NA LEI FEDERAL 14.133/2021

2.1 - REQUERENTE:

JULIANO RIGHES

2.2 - SECRETARIA/DEPTO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.3 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO / VEÍCULO AUTOMOTOR: FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS E MÃO DE OBRA PARA DRYWALL

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO/PEÇA/BEM/OBRA	UNIDADE	QUANTIDADE	MENOR VALOR	
				UNITÁRIO ORÇADO	VALOR TOTAL ORÇADO
1	Parede divisória dupla, na cor branca, de gesso acartonado, resistentes a umidade (RU), com espessura de 12,5mm, incluindo todos os materiais necessários para instalação. As chapas de drywall devem ser estruturadas por perfis U 70 x3000mmmaço zincado, espessura 0,5mm, perfis montantes emformato C 70 x3000mmmaço zincado, espessura 0,5mm,que sustentamas placas pela fixação feita por parafusos. Além desses componentes, o sistema se utiliza também de massa em pó para drywall, que deverá ser aplicada no mínimo duas vezes, a base de gesso, secagem rápida, para tratamento de juntas de chapas, fitas de papel microperfurado, 50 x150 mm, para tratamento de juntas de chapas, fita de papel reforçada com lâmina de metal para reforço de cantos de chapas, pinos e parafusos	M²	3000	R\$ 159,47	R\$ 478.410,00
2	fornecimento e instalação de FORRO DE DRYWALL com isolamento termoacústico, cor branca, com gesso acartonado, resistente a umidade (RU), incluindo todos os materiais necessários, para instalação. Com espessura mínima das chapas e com perfis de acordo com as diretrizes da Associação Brasileira de Normas Técnicas	M²	3000	R\$ 132,11	R\$ 396.330,00
3	Rodapé de PVC branco tamanho 7cm x 15cm x 2,4m	UND	3000	R\$ 28,92	R\$ 86.760,00
4	Rodateto de poliestireno 8cm x 65mm liso 2,0 metro linear. Os rodacetos deverão ser fabricados em poliestireno extrudado (eps).	UND	3000	R\$ 44,07	R\$ 132.210,00
5	Mão de obra para a REMOÇÃO E DESCARTE de Forros e Divisórias Drywall.	M²	2000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
6	- MANUTENCAO EM PAREDE DE DRYWALL Realização de reparos emparede de gesso drywall, contemplando conserto de cantoneiras, fita telada, fissuras, buracos e demais serviços de manutenção incluindo os materiais	hora	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
				TOTAL =>	R\$ 1.203.710,00

2.4 - JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratação de empresa para suprir a demanda desta municipalidade.**2.5 - DOCUMENTOS EM ANEXO:**

OBSERVAÇÕES:

()

()

ORÇAMENTOS

PESQUISA INTERNET

SEGUI EM ANEXO ORÇAMENTOS REFERENTES AOS ITENS SOLICITADOS.		()	VALORES CONTRATAÇÕES SIMILARES () OUTROS - JUSTIFICAR:
2.6	NOME E ASSINATURA DO ORÇAMENTADOR	POUSO REDONDO	25/02/2025

2.7 - PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PELO DEPTO. DE COMPRAS	
RECEBIDO EM: 25/02/2025	NOME E ASSINATURA RESPONSÁVEL DEPTO. DE COMPRAS

	MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO - ANEXO III - DECRETO 133/2021		
	DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NA LEI FEDERAL 14.133/2021		
	3.1 - REQUERENTE: JULIANO RIGHES		
	3.2 - SECRETARIA/DEPTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA		
3.3 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO / VEÍCULO AUTOMOTOR: FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS E MÃO DE OBRA PARA DRYWALL			
CAMPOS A SEREM PREENCHIDOS PELA AUTORIDADE DESIGNADA PELO PREFEITO MUNICIPAL:			
NÚMERO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:			
3.4 - COMPROVAÇÃO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MINIMA NECESSÁRIA:		() ()	SIM NÃO
OBSERVAÇÕES:			
3.5 - RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:		()	MENOR PREÇO
OBSERVAÇÕES:		()	EXCLUSIVIDADE PARA O ITEM
		()	OUTRO (ESPECIFICAR):
3.6 - JUSTIFICATIVA DE PREÇO:		()	ACEITA
OBSERVAÇÕES:		()	NÃO ACEITA
		()	OUTRO (ESPECIFICAR):
3.7 - CONSIDERAÇÕES REFERENTES A DOTAÇÃO E ORÇAMENTO: (ANEXAR AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO OU NOTA DE EMPENHO			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER UTILIZADA:			
CÓDIGO/DESCRIÇÃO:			
VALOR DISPONÍVEL:			
VALOR À SER EMPENHADO:			
PROVÁVEL SALDO FINAL:			
3.8	NOME E ASSINATURA DO ANALISTA DE COMPRAS E LICITAÇÃO	POUSO REDONDO	25/02/2025
3.9 - PARECER FINAL/AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE:		()	DEFERIDO
CONSIDERAÇÕES:		()	INDEFERIDO
		()	OUTRO (ESPECIFICAR):
3.10 -	NOME E ASSINATURA DA AUTORIDADE COMPETENTE	POUSO REDONDO	25/02/2025